*Theses theologicae ex Prolegomenis in  
universam Theologiam Scholasticam:*

Theologia si notationem Nominis spectes sermonem de Deo, vel diuinarum rerum rationem et peritiam significat:

et generatim in Naturalem et Supernaturalem diuiditur: illa considerat

<sup>1</sup> Ihre Namen und ihre Werke sind aus Henggelers Profeßbuch leicht zu eruieren.

eas veritates, quae naturali lumine et discursu de Deo investigari possunt, ut cum quis per creaturas, quae sunt divini numinis effecta, suoapte ingenio, ratiocinatione, naturaeque viribus in rerum divinarum cognitionem venit; quae doctrina olim apud Poetas, velut apud Orpheum, Linum, Musaeum et alios fuit, qui Deorum laudes cecinerunt: iidem enim ... quondam erant Poetae et Theologi: eius possessio ad Philosophos transiit, qui hanc de divina natura scientiam in libris metaphysicorum tradiderunt ... <sup>1</sup>.

veritates, quae solum naturali lumine de Deo inuestigari possunt,

A  
fuitque olim apud Poetas eius doctrinae honos,  
ut qui deorum laudes cecinissent,

Theologi dicerentur.

B sed illius possessio postea ad Philosophos,  
praesertim Metaphysicos transiit <sup>2</sup>.

### b) Zur Prädestinationslehre

Unter einem Notandum II des CTSG finden wir bezüglich «De Praedestinatione Dei circa creaturas rationales» den Text, mit welchem auch die These von P. Modestus Spiess beginnt:

Verbum destino, quatenus ab eo Praedestinatio derivatur, duo significare:

I. Idem est, quod statuere, definire et mentaliter ordinare, quo sensu dicitur 2. Corinth. 9. Unusquisque prout destinavit in corde suo etc. et Cicero in Officiis ait: Cum eorum alteri Dionysius diem necis destinasset, id est constituisset, ut recte Molina ...

II. Significat idem, quod mittere et transmittere, quo sensu dicitur I. Machab. Destinaverunt aliquos de populo ...  
et Suetonius in Galba ait: Praetorianos ad Imperatorem destinavit, id est, misit. D. Thom ... <sup>3</sup>.

Verbum destino, a quo Nomen Praedestinatio deriuatum est, apud Sacros, tum apud profanos auctores duplici potissimum sensu accipitur.

I. Idem significat quod statuere, definire et mentaliter ordinare, quo sensu Apostolus ait: unusquisque prout destinavit in corde suo.

A et Cicer. in Officiis: cum eorum alteri Dionysius diem necis destinasset, id est, constituisset.

II. significat idem quod mittere et transmittere, quo sensu Scriptura ait: Destinaverunt aliquos de populo et abierunt ...

B et Suetonius in Galba Praetorianos ...

Et quamquam S. Th. etc. <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> CTSG I S. 1 f.